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Anotace:

VLASÁK, M. (2020): Regionální diferenciace populačního vývoje v Libereckém kraji:

historickogeografická analýza. Diplomová práce. Jihočeská univerzita v Českých

Budějovicích, Pedagogická fakulta, katedra geografie, 104 s.

Diplomová práce se zabývá regionální diferenciací populačního vývoje

v Libereckém kraji v období let 1869-2011. Analýza konkrétního časového úseku je

rozdělena celkově do tří kategorií – předindustriálního, industriálního a postindustriálního

období. V návaznosti na zkoumanou problematiku dochází k její analýze z pohledu

mikroregionální a regionální, včetně celkového historického vývoje kontextu českých zemí

z pohledu fyzicko-geografických a socioekonomických determinantů. V rámci výzkumu byl

vybrán vzorek 69 obcí a jednotlivé dílčí faktory, které měly možnost ovlivňovat populační

vývoj Libereckého kraje. Mezi tyto dílčí faktory byly zařazeny vliv železniční sítě,

administrativní funkce a hierarchického postavení na populační vývoj. Součástí analytického

výzkumu je i dynamika populačního vývoje ve vybraném vzorku obcí a mikroregionech. Na

analýzu navazuje syntéza, ve které dochází ke kategorizaci mikroregionů a generalizaci

vývojových trendů populačního vývoje Libereckého kraje.
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Abstract:

VLASÁK, M. (2020): Regional differentiation in the population development in Liberec

Region: historic-geographic analysis. Master’s Thesis. University of South Bohemia in

České Budějovice, Faculty of Education, Department of Geography, 104 p.

The purpose of this Master´s thesis is to determine regional differentiation of

population development in the Liberec Region between 1869 and 2011. The analysis of a

specific time period is divided into three categories – pre-industrial, industrial and post-

industrial period. In connection with the issue in question, the analysis with a microregional

and regional perspective, including the overall historical development of context of the

Czech lands with a view of physical and geographical and socio-economic determinants,

was performed. A sample was collected during research. The sample consists of 69 localities

and particular subfactors which could impact population development of the Liberec Region.

The abovementioned subfactors comprised the effect of railway network, administrative

function and hierarchy on population development. Dynamics of population development in

the selected sample consisting of localities and microregions was also included in analytical

research. A synthesis categorizing microregions and generalising population development

trends in the Liberec Region was made as a follow-up to the analysis.

Keywords: Liberec Region, population development, micro-regional differentiation,

historic-geographic determinants
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1. Úvod

Proces regionální diferenciace populačního vývoje v českých zemích je významnou

problematikou, která zasahuje do oblastí interdisciplinárního zkoumání, a to především do

oblasti výzkumu geografie a historie. V rámci samotného výzkumu je totiž důležité tento

proces chápat jako soustavu determinačních faktorů, které vycházejí z minulosti a celkově

napomáhaly zkoumaná území, v rámci procesu polarizace území, strukturovat a vytvářely

charakteristický vývoj zkoumané oblasti a její zasazení do celkového rámce osídlení českých

zemí. Analyzované determinanty, které měly vliv na vývoj regionální diferenciace

Libereckého kraje, je možné v obecné rovině dále dělit do dílčích skupin, a to konkrétně na

skupiny: fyzicko-geografickou, sociálně-ekonomickou a historickou. Determinanty

náležející do těchto základních skupin, působily na zkoumané území nerovnoměrně

v jednotlivých historických epochách a s různou intenzitou.

Osidlování Libereckého kraje probíhalo již od dávných dob, avšak velký vliv

v těchto dobách měly fyzicko-geografické podmínky, které se staly zásadním faktorem

v analyzovaném území, jelikož v prvotní fázi bylo osidlováno především podhůří za účelem

rozvoje zemědělské činnosti. Koncentrace obyvatelstva nedosahovala významných

rozměrů, což se započalo měnit v období 12. – 14. století, kdy tato oblast byla kolonizována

převážně obyvatelstvem pocházejícím z německých zemí. Tato kolonizace se stala

specifickým determinantem, který hrál jednu ze zásadních rolí při utváření sídelního systému

Libereckého kraje. Od 17. století docházelo k intenzivnější kolonizaci i horských oblastí

regionu, a to za účelem rozvoje sklářského a textilního průmyslu v oblasti. Zásadním

významovým faktorem, který ovlivnil regionální strukturu kraje do současnosti, byl vliv

průmyslové revoluce, která v českých zemích probíhala od poloviny 19. století. Průmyslová

revoluce a s ní v návaznosti i proces urbanizace přispěly k nárůstu počtu obyvatelstva

v městském prostředí, dále k budování železničního spojení, ke změnám v rámci sídelní

struktury a k výsledné dominanci regionu v hospodářském sektoru českých zemí, který

v této oblasti byl založen především na průmyslu textilním a sklářském. V této době také

dochází k utváření sídelní hierarchie jednotlivých měst, kdy správním centrem oblasti se

stává město Liberec, které v tomto časovém úseku se zařadilo na druhé místo mezi

nejlidnatějšími městy v Čechách, a to hned za hlavním centrem království Prahou. Sídelní

systém a jeho hierarchizace však byla dotvořena do současné podoby až v období po roce

1945, kdy po skončení 2. světové války bylo z rozhodnutí vítězných docházelo k odsunu
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velmi početného německého obyvatelstva z tohoto regionu, které mělo být původně

nahrazeno obyvatelstvem českým, avšak tento proces výměny se ve své podstatě nezdařil a

samotný region zažil nejen úpadek populační, ale především i hospodářský.

Koncepce a tématika regionální prostorové diferenciace Libereckého kraje navazuje

ve své podstatě na sérii prací, vztahujících se ke zkoumané problematice, které byly

vytvořeny v podobném stylu již v minulosti pro jiné jednotlivé české kraje (viz Vysočina –

Nováček 2004, Královehradecký kraj – Malý 2014, Plzeňský kraj – Pařil 2014, Jihočeský

kraj – Klučka 2016, Středočeský kraj – Rada 2017, Moravskoslezský kraj – Kněžíčková

2017 a Ústecký kraj – Fikarová 2018). Mezi významná vědecká pracoviště, která se

zkoumanou problematikou zaobírají, bychom mohli jmenovat především katedru geografie

Pedagogické fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích, dále katedru sociální

geografie a regionálního rozvoje Přírodovědecké fakulty Univerzity Karlovy v Praze a

Geografický ústav Přírodovědecké fakulty Masarykovy univerzity v Brně.

Hlavním cílem této předkládané práce je analýza prostorové diferenciace

populačního vývoje Libereckého kraje, včetně charakterizace vlivu jednotlivých

determinantů ve zkoumaných obdobích a jejich význam pro celkový proces prostorové

diferenciace v konkrétních dílčích oblastech zkoumaného regionu. Z hlediska provedené

analýzy bylo vlastní šetření rozděleno do tří časových etap. První etapou se stalo období před

rokem 1869, tedy období tzv. předindustriální, ve které výzkum se opírá především o

odbornou literaturu, jelikož k dispozici nejsou statistické údaje. Druhou časovou etapou se

stalo období po roce 1869, které již plně vychází ze statistických údajů, vztahující se

k populačnímu vývoji českých zemí a konkrétně analyzovaného Libereckého kraje. V rámci

provedeného výzkumu je toto tzv. industriální období ohraničeno rokem 1991, tedy prvního

provedeného sčítání obyvatel po pádu komunistického režimu v Československu. Poslední

etapou se stává období tzv. postindustriální, které je ukončeno až současností. Předkládaná

práce nepřináší celkovou charakteristiku prostorové diferenciace Libereckého kraje, ale

zaměřuje se především na zkoumanou oblast tématiky spojené s procesem regionální

diferenciace populačního vývoje v regionu.

Z hlavního cíle práce vycházejí další dílčí cíle, které tento hlavní cíl podmiňují, a ze

kterých vychází:

1) Výzkum prostorové analýzy populačního vývoje jednotlivých dílčích mikroregionů

Libereckého kraje, její zasazení do kontextu celého regionu a následně i celého území České

republiky.
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2) Rozřazení a charakteristika vlivů a projevů jednotlivých determinantů ve zvolených

časových obdobích a jejich následná kategorizace a generalizace ve vztahu k dlouhodobému

procesu vývoje prostorové diferenciace populačního vývoje Libereckého kraje.

3) Na základě zjištěných údajů vlastního šetření pokusit se o predikci budoucího vývoje

prostorové diferenciace populačního vývoje Libereckého kraje, a to z pohledu jednotlivých

zvolených mikroregionů a jejich hierarchizaci sídelních systémů, včetně polarizace území,

až po pohled regionální a vztažení k území České republiky.

Procesem vlastního šetření zkoumané problematiky si dále bude možné zkontrolovat


[…]


pod Smrkem, Josefův Důl, Kořenov, Křižany, Kunratice u Cvikova, Lučany nad Nisou, Mařenice, Mníšek, Nová Ves nad Nisou,

Nové Město pod Smrkem, Nový Oldřichov, Osečná, Poniklá, Ralsko, Raspenava, Rokytnice nad Jizerou, Rovensko pod Troskami,

Rynoltice, Skalice u České Lípy, Studenec, Višňová, Vítkovice, Volfartice, Vysoké nad Jizerou, Zákupy, Zlatá Olešnice, Žandov

Zdroj: Historický lexikon obcí České republiky 1869-2011, vlastní zpracování

Příloha 12: Klasifikace obcí Libereckého kraje dle vlivu železnice

Viceuzelné spoje
Česká Lípa, Liberec

Čtyřuzelné spoje
Turnov

Trojuzelné spoje
Frýdlant

Průjezd stanice

Bělá, Bezděz, Bílý Kostel nad Nisou, Bílý Potok pod Smrkem, Blíževedly, Brniště, Cvikov, Černousy, Čtveřín, Desná, Dětřichov, Doksy,
Dolní Řasnice, Držkov, Harrachov, Hejnice, Heřmanice, Hodkovice nad Mohelkou, Horka u Staré Paky, Horní Libchava, Horní Police,

Horní Řasnice, Hrádek nad Nisou, Hrubá Skála, Chotyně, Chrastava, Jablonec nad Jizerou, Jablonec nad Nisou, Jablonné, Jeřmanice,

Jestřebí, Jilemnice, Jindřichovice pod Smrkem, Jiřetín pod Bukovou, Josefův Důl, Kamenický Šenov, Kořenov, Košťálov, Krásný Les,

Kravaře, Kryštofovo Údolí, Křižany, Kunratice Levínská Olešnice, Libštát, Líšný, Lomnice nad Popelkou, Lučany nad Nisou, Malá Skála,
Martinice v Krkonoších, Mimoň, Mníšek, Nová Ves nad Nisou, Nová Ves nad Popelkou, Nové Město pod Smrkem, Nový Oldřichov,

Okna, Oldřichov v Hájích, Pertoltice pod Ralskem, Plavy, Poniklá, Prysk, Rádlo, Raspenava, Rokytnice nad Jizerou, Rovensko pod

Troskami, Rychnov u Jablonce nad Nisou, Rynoltice, Semily, Slaná, Stráž nad Nisou, Stružnice, Stvolínky, Svor, Sychrov, Syřenov,

Tanvald, Velké Hamry, Velký Valtinov, Víchová nad Jizerou, Višňová, Zahrádky, Zákupy, Zdislava, Žandov, Železný Brod

Konečná stanice
Česká Lípa, Frýdlant, Jablonec nad Nisou, Liberec, Tanvald, Turnov

Bez železniční zastávky

Albrechtice v Jizerských horách, Bedřichov, Benecko, Benešov u Semil, Bílá, Blatce, Bohatice, Bozkov, Bradlecká Lhota, Bukovina u
Čisté, Bulovka, Bystrá nad Jizerou, Cetenov, Český Dub, Čistá u Horek, Dalešice, Desná, Dlouhý Most, Dubá, Dubnice, Frýdštejn,

Habartice, Háje nad Jizerou, Hamr na Jezeře, Hlavice, Holany, Holenice, Horní Branná, Chlum, Chotovice, Chuchelna, Janov nad Nisou,

Janovice v Podještědí, Janův Důl, Jenišovice, Jesenný, Jestřabí v Krkonoších, Jílové u Držkova, Kacanovy, Karlovice, Klokočí, Koberovy,

Kobyly, Kozly, Krompach, Kruh, Ktová, Kunratice u Cvikova, Kvítkov, Lázně Libverda, Lažany, Loučky, Lužnice, Luka, Maršovice,
Mařenice, Mírová pod Kozákovem, Modřišice, Mříčná, Nová Ves, Noviny pod Ralskem, Nový Bor, Ohrazenice, Okrouhlá, Olešnice,

Osečná, Paceřice, Paseky nad Jizerou, Pěnčín, Pěnčín, Pertoltice, Peřimov, Polevsko, Proseč nad Ještědem, Provodín, Přepeře, Příkrý,

Příšovice, Pulečný, Radčice, Radimovice, Radostná pod Kozákovem, Radvanec, Rakousy, Ralsko, Roprachtice, Roztoky u Jilemnice,

Roztoky u Semil, Skalice u České Lípy, Skalka u Doks, Skuhrov, Sloup v Čechách, Slunečná, Smržovka, Soběslavice, Sosnová, Stráž pod
Ralskem, Stružinec, Studenec, Světlá pod Ještědem, Svijanský Újezd, Svijany, Svojek, Svojkov, Šimonovice, Tachov, Tatobity,

Troskovice, Tuhaň, Velenice, Veselá, Vítkovice, Vlastiboř, Vlastibořice, Volfartice, Vrchovany, Všelibice, Všeň, Vyskeř, Vysoké nad

Jizerou, Záhoří, Zásada, Zlatá Olešnice, Žďárek, Ždírec, Žernov

Zdroj: Historický lexikon obcí České republiky 1869-2011, Wikipedie (2019b), vlastní zpracování

Příloha 13: Hustota zalidnění Libereckého kraje v roce 1869

Příloha 14: Hustota zalidnění Libereckého kraje v roce 1890

Příloha 15: Hustota zalidnění Libereckého kraje v roce 1910

Příloha 16: Hustota zalidnění Libereckého kraje v roce 1930

Příloha 17: Hustota zalidnění Libereckého kraje v roce 1950

Příloha 18: Hustota zalidnění Libereckého kraje v roce 1970

Příloha 19: Hustota zalidnění Libereckého kraje v roce 1991

Příloha 20: Hustota zalidnění Libereckého kraje v roce 2011