Příloha k protokolu o SZZ č.

Vysoká škola: JU v Č. Budějovicích

Pedagogická fakulta

Pracoviště: katedra geografie

Datum odevzdání posudku: 20. 5. 2020

Jméno a příjmení studenta:

Bc. Michael VLASÁK

Obor:

D-Z se zaměřením na vzdělávání

Vedoucí diplomové práce:

RNDr. et PhDr. Aleš Nováček, Ph.D.

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název práce: REGIONÁLNÍ DIFERENCIACE POPULAČNÍHO VÝVOJE V LIBERECKÉM KRAJI: HISTORICKOGEOGRAFICKÁ ANALÝZA

Kritéria hodnocení práce (A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, N – nevyhověl):

1. Splnění požadavků zadání

(dodržení zásad vypracování, splnění cílů práce)

A B C N
--- --- --- ---

Práce Michaela Vlasáka má bez příloh 103 s., z toho 88 s. textu, je logicky strukturovaná, obsahuje všechny potřebné náležitosti a drží se zásad tvorby absolventských prací. Cíle a hypotézy jsou na základě prostudované literatury vymezeny v Úvodu, jejich reflexi se autor věnuje v závěrečné kapitole. Téma se podařilo uchopit odpovídajícím způsobem a cíle práce tak lze považovat za splněné.

2. Přístup autora k řešení práce

(využívání konzultací, samostatnost, tvůrčí přístup)

A B C N
--- --- --- ---

Autor pravidelně a aktivně využíval konzultací, před nimiž vždy přinesl dohodnutou část elaborátu.

3. Zhodnocení výsledků a úrovně práce (práce s literaturou, odborná správnost, zhodnocení výsledků, formální a grafická úprava)

A B C N
--- --- --- ---

Hlavním výsledkem DP je rozsáhlá analýza a následná syntéza mikroregionální diferenciace populačního vývoje Libereckého kraje (tj. zejm. kap.5 a 6). Zpracování problematiky si vyžádalo značné kvantum práce a času, zejména ve vztahu k tvorbě a následné analýze datové základny, ale též interpretaci zjištění. Učiněné závěry lze považovat za vypovídající. Autor se v problematice dobře orientuje, přičemž dokázal vhodně propojit i znalosti svého druhého studovaného oboru (historie). Obsahově i odborně lze práci hodnotit jako korektní a její výsledky jako reprezentativní. Určité rezervy lze spatřovat v nízkém podílu cizojazyčné literatury a občasných formulačních kostrbatostech (dlouhá nepřehledná souvětí, formulační nepřesnosti, volba ne zcela vhodných slov, zejm. sloves), větší důraz mohl být rovněž kladen na období po 1989 do současnosti (šlo namísto SLDB 2011 dotáhnout např. až do 2018, za který data jsou) nebo interpretaci výsledků. Text obsahuje několik drobných gramatických přešlapů (skloňování citovaných jmen, čárky v souvětích) a formálních nedokonalostí (zkratky ve vzorečku s. 22, hlavička tab. s. 33, chybějící popisky SO ORP v mapách, špatná čitelnost mapy s. 64 – barvy teček nezřetelné).

- Otázky k obhajobě:

Čím autor vysvětluje výsledek, že sídla bez žel. zast. rostla v období 1869-1930 ze všech kategorií nejrychleji (viz tab. 2 na s. 49)? Nejde o chybu?

Dále bych poprosil o objasnění výsledků v tab. 11 na s. 74 (ORP Liberec je zde klasifikován hierarchicky v kraji jako periferní).

Na s. 39 uvádíte odhad poč. obyv. v Čechách (bez Moravy a Sl.) na zač. 16. stol. 500-600 tis. (zdroj Boháč?; většina mně známých zdrojů uvádí dvojnásobek – historici Jos. Janáček/Doba Předbělohorská, Jos. Macek/Věk Jagellonský, ČSÚ pro 1500 uvádí pak pro celé dn. území ČR 1,6-2 mil.). Prosím o objasnění.

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií hodnocení práce):

A - výborně B – velmi dobře C - dobře N - nevyhověl
------------- ------------------------ ----------- ---------------

V Českých Budějovicích dne 20.5.2020

Podpis vedoucího